
1 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021
MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 21 De Setembro DE 2021

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Ano XIII | Número 632b

DECRETO Nº 6.206, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
140.227,20, para os fins que especifica e dá 
outras providências.O PREFEITO MUNICIPAL 
DE MOSSORÓ, no uso das atribuições, que lhe 
confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.798, de 29 de 
julho de 2020; no art. 1º, da Lei nº. 3.873, 31 de 
dezembro de 2020; no art. 2º, do Decreto nº 
5.946 de 05 de janeiro de 2021. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, 
Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, 
no valor de R$ 140.227,20 (cento e quarenta 
mil, duzentos e vinte e sete reais e vinte 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito por Superávit Financeiro, de que 
t ra ta  o  ar t igo  anter io r,  das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo I deste 
Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Mossoró/RN, 21 de setembro de 2021
 
ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO

DECRETO Nº 6.207, 
DE  21 DE SETEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.442.168,84, para os fins que especifica e dá 
outras providências.O PREFEITO MUNICIPAL 
DE MOSSORÓ, no uso das atribuições, que lhe 
confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.798, de 29 de 
julho de 2020; no art. 1º, da Lei nº. 3.873, 31 de 
dezembro de 2020; no art. 2º, do Decreto nº 
5.946 de 05 de janeiro de 2021. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, 
Crédito Suplementar Especial no valor de R$ 
1.442.168,84 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta e dois mil, cento e sessenta e oito reais 
e oitenta e quatro centavos) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito Suplementar Especial, de que 
trata o artigo anterior, da dotação orçamentária 
discriminada no Anexo I deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Mossoró/RN, 21 de setembro de 2021
 
ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO  

PORTARIA Nº 105, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2021  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências.O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no 
uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 
148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo 
em vista as disposições contidas no artigo 4º, da 
Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no art. 1º, 
da Lei nº. 3.873, 31 de dezembro de 2020; no 
art. 2º, do Decreto nº 5.946 de 05 de janeiro de 
2021. 
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.000,00 (um 
mil reais) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta 
p r e f e i t u r a ,  p a r a  r e f o r ç o  d a  d o t a ç ã o 
orçamentária especificada no Anexo I desta 
Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para 
efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância 
da dotação orçamentária discriminada no 
Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Mossoró/RN, 21 de setembro de 2021 

F R A N K  D A  S I L V A  F E L I S A R D O 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 – SMS

 UASG 981759 - O Processo Nº 126/2021. Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição 
de equipamento e material permanente para a 
Unidade de Atenção Especializada em Saúde, 
especificadamente o Centro Clínico Vingt-Un 
Rosado – PAM, com recurso oriundo da emenda 
parlamentar n° 71210015, Total de Itens: 18, 
ANTERIORMENTE SUSPENSO, fica a Sessão 
de Abertura aprazada para o dia 06/10/2021 às 
09:00hs no s i te  www.gov.br /compras. 
Propostas: Entrega a partir de 22/09/2021. 
E d i t a l  d i s p o n í v e l  n o  r e f e r i d o  s i t e  e 
www.prefeiturademossoro.com.br.
MOACYR MANOEL DANTAS GODEIRO NETO 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021 – 

SMDSJ

UASG 981759 - Processo Nº 173/2021. Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição 
de 390 (trezentos e noventa) Cestas Básicas, 
para suprir as demandas do Projeto História das 
Histórias. Total de Itens: 1. Propostas: Entrega a 
partir de 22/09/2021. Abertura da Sessão em 
0 5 / 1 0 / 2 0 2 1  à s  0 9 : 0 0 h s  n o  s i t e 
www.gov.br/compras. Edital disponível no 
r e f e r i d o  s i t e  e 
www.prefeiturademossoro.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2021 – 

SEMAD

UASG 981759 - Processo Licitatório Nº 
182/2021. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e 
eletroeletrônicos para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Mossoró. Total de 
Itens: 36. Propostas: Entrega a partir de 
22/09/2021. Abertura da Sessão em 07/10/2021 
às 09:00hs no site www.gov.br/compras. Edital 
d i s p o n í v e l  n o  r e f e r i d o  s i t e  e 
www.prefeiturademossoro.com.br.
MOACYR MANOEL DANTAS GODEIRO NETO 
Pregoeiro

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 – SMS

UASG 981759 - Processo Licitatório nº 
168/2021. Fica Suspensa a sessão de abertura 
anteriormente marcada para o dia 22/09/2021 
às 09:00hs do Pregão Eletrônico nº 53/2021 - 
SMS, cujo objeto é Aquisição de Materiais e 
Equipamentos permanentes para suprimento 
das Unidades de Atenção Básica e Primárias de 
Saúde do Município de Mossoró, até ulterior 
deliberação.
MOACYR MANOEL DANTAS GODEIRO NETO 
Pregoeiro

gabinete do prefeito

secretaria municipal 
de administração

Unidade 

Orçamentária  
Ação  Natureza  Fonte  Região  Valor  

Anexo I (Acréscimo)  140.227,20  

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  140.227,20  

 
2008 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SEC. 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
140.227,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  

11110000  0001  140.227,20  

 

Unidade 

Orçamentária  
Ação  Natureza  Fonte  Região  Valor  

Anexo I (Acréscimo)  1.442.168,84  

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  1.442.168,84  

 2068 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE - REDE PRIVADA  1.442.168,84  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  

12130000  0001  1.442.168,84  

 

Unidade 

Orçamentária  
Ação  Natureza  Fonte  Região  Valor  

Anexo I (Acréscimo)  1.000,00  

     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS  1.000,00  

 
2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO  
1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  

10010000  0001  1.000,00  

Anexo II (Redução)  1.000,00  

     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS  1.000,00  

 
2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO  

1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000  0001  1.000,00  

 

secretaria municipal 
do planejamento



2 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



3 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



4 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



5 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



6 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



7 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



8 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



9 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



10 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



11 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



12 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



13 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



14 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



15 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021



16 MOSSORÓ-RN, Terça-Feira, 21 de Setembro DE 2021

PORTARIA Nº 126, 
DE 18 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – 
PREVI-MOSSORÓ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da 
Lei Complementar nº 060/2011, de 9 de 
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º REPUBLICAR a portaria n° 126/2017 – 
GP/PREVI, publicada no Jornal Oficial de 
Mossoró do dia 28 de julho de 2017, para 
RETIFICAR, conforme determinado pelo 
TCE/RN (Processo nº 017635/2017 - TC, 
Notificação nº 001456/2021–DAE), para 
CONCEDER, nos termos do art. 40, § 5º da 
Constituição Federal c/c art. 6º e art. 7° da 
Emenda Constitucional 41/2003 c/c art. 12, § 3º 
e art. 86 da Lei Complementar nº 060, de 09 de 
dezembro de 2011, a SELMA ANDRADE DE 
PAULA BEDAQUE, Regis t ro  Gera l  n° 
003.150.959, CPF n° 063.960.998-88, 
funcionária de provimento efetivo, lotada na 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer de Mossoró/RN, com 
matrícula/vínculo n° 81795-1, exerce a função 
de Professora, Nível IV, referência 006, com 
carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 
benefício de APOSENTADORIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, no valor de R$ 
5.411,67 (cinco mil quatrocentos e onze reais e 
s e s s e n t a  e  s e t e  c e n t a v o s ) ,  a s s i m 
discriminados:
Ve n c i m e n t o  b a s e  ( A n e x o  I  d a  L e i 
Complementar Municipal n° 070/12 c/c Art. 1º da 
Lei Complementar Municipal n° 88/13): R$ 
4.586,16 (quatro mil quinhentos e oitenta e seis 
reais e dezesseis centavos)
Adicional Tempo de Serviço (Art. 72 da Lei 
Complementar Municipal n° 29/08 - Ref. 18 
anos/18%): R$ 825,51 (oitocentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e um centavos).
Valor do Benefício: R$ 5.411,67 (cinco mil 
quatrocentos e onze reais e sessenta e sete 

centavos).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PAULO AFONSO LINHARES
Presidente do PREVI-Mossoró.

PORTARIA N° 148/2021/SEIMURB/PMM

O Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, no 
uso de suas at r ibu ições legais  e  em 
conformidade com as disposições previstas na 
Lei Orgânica do Município, conforme Art. 78, 
inciso IX e Art. 89, inciso I, e nos termos do 
acórdão nº 1.094/2013/TCU, RESOLVE:
Art. 1° Revogar portaria 036/2021
Art. 2º - Designar o servidor MIGUEL ROGÉRIO 
MELO GURGEL para atuar como GESTOR DE 
CONTRATO n° 205/2020, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ e a 
empresa ANDRADE E REIS ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA-ME, referente ao Processo 
de Licitação nº 139/2020, na modalidade 
Tomada de Preço nº 03/2020 – SEIMURB, 
tendo como substituto eventual EDNALDO 
COSTA DE AQUINO. 
Art. 3º - Designar a servidora SARINY 
STEFANY SILVA NOBRE., para atuar como 
FISCAL DE CONTRATO n° 205/2020, firmado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOSSORÓ e a empresa ANDRADE E REIS 
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA-ME, 
referente ao Processo de Licitação nº 139/2020, 
na modalidade Tomada de Preço nº 03/2020 – 
SEIMURB, tendo como substituto eventual 
VANESCA OLIVEIRA REBOUÇAS.
Art. 4º - São atribuições do fiscal do contrato: 
acompanhar a execução contratual, em seus 
aspectos quantitativos e qualitativos; registrar 
todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; determinar a reparação, 
co r reção ,  remoção ,  recons t rução  ou 

substituição, às expensas da empresa 
contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verificarem vícios, defeitos 
ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; rejeitar, no todo ou em 
parte, obra, serviço ou fornecimento executado 
em desacordo com o contrato; exigir e 
assegurar  o cumpr imento dos prazos 
p rev i amen te  es tabe lec i dos ;  ex i g i r  o 
cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos (verificar a 
existência de possível subcontratação vedada 
contratualmente, por exemplo);aprovar a 
medição dos serviços efetivamente realizados, 
em consonância com o regime de execução 
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar 
a conclusão de serviços que não foram 
totalmente executados);liberar as faturas; 
comunicar à autoridade superior, em tempo 
hábil, qualquer ocorrência que requeira 
decisões ou providências que ultrapassarem 
sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público, além de 
estabelecer rotina continuada de frequência de 
acompanhamento in locus da obra, cumprindo 
tal rotina de modo a permitir a conferência 
continuada dos serviços e reportar-se à 
autoridade superior sempre que não houver 
condições para tal; protocolar, junto à 
autoridade superior, qualquer registro de 
dificuldade ou impossib i l idade para o 
cumprimento de suas obrigações, com 
identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e 
sugestões que porventura entender cabíveis; 
receber o objeto contratual, mediante termo 
circunstanciado assinado pelas partes; emitir 
atestados de avaliação dos serviços prestados 
(certidões ou atestados).
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições 
contrárias.
Mossoró – RN, 20 de setembro de 2021.

Rodrigo Nelson Lima Rocha 
Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente, 
Urbanismo e Serviços Urbanos

instituto municipal de
previdência social - previ

secretaria municipal de 
segurança pública, defesa civil, 
mobilidade urbana e trânsito


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

